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Reden Aalborg   

Er et rådgivningscenter for: 

Alle, der har modtaget penge, gaver, stoffer, husly, tjenester mv. for sex, intimitet og seksuelt materiale eller 

har været udsat for seksuelle overgreb. 

Kvinder med anden udsathed som fx hjemløshed, psykisk sygdom, misbrug eller vold. 

Er en NGO og en del af KFUK’s Sociale Arbejde  

 

Forstander  

Jeanette Dam Kaastrup, ansat oktober 2014.  

Ansatte og frivillige:  

2 socialrådgivere 

1 thailandsk kulturmedarbejder 

1 spansktalende kulturmedarbejder 

1 grønlandskyndig medarbejder 

1 opsøgende gadeplansmedarbejder 

1 sygeplejerske 

1 jurist 

2 administrative medarbejdere 

2 psykologer, konsulenter 

12 frivillige læger 

2 frivillige jordemødre 

6 frivillige omsorgsmedarbejdere 

20 frivillige i Reden Genbrug 

 

Projekter  

Oplevelsespuljen til stimuli af oplevelsesindustrien, finansieret af Socialstyrelsen 

Indsats for ofre for menneskehandel og prostitutionsrelateret kriminalitet, finansieret af Offerfonden 

Fællesskab, øget sundhed og kendskab til rettigheder gennem Kvindelancen, finansieret af TrygFonden 

§18 Frivilligkoordinering, finansieret af Aalborg Kommune 

Individuel terapi i Reden Aalborg, finansieret af Aalborg Zontaklub 

Sundhedstilbud, terapi og juridisk rådgivning for udsatte kvinder med skadevirkninger fra prostitution, samt 

ofre for menneskehandel og prostitutionsrelateret kriminalitet, finansieret af Oak Foundation Denmark 

Styrket indsats for udsatte grønlandske kvinder i Rederne, landsdækkende projekt, finansieret af 

Socialstyrelsen 

 

Bestyrelse  

Nanna Holm 

Christina Halkjær 

Helle Christoffersen 

Gitte Pedersen 

Ted Andersen  



 

[4] 

 

 

Hjemmeside:  

www.redenaalborg.dk 

 

Facebook:  

På dansk: https://www.facebook.com/redenaalborg/ 

På engelsk: https://www.facebook.com/RedenAalborgForeignWomen/ 

På thai: https://www.facebook.com/โครงการเพือ่นหญงิไทยใน-Nordjylland-1714157808863485/  

 

Åbningstider: 

Rådgivning alle ugens hverdage ifølge aftale 

Terapi alle ugens hverdage ifølge aftale 

Socialrådgivning hver tirsdag og torsdag 14-17 uden forudgående aftale 

Café hver tirsdag og torsdag 14-17 uden forudgående aftale 

Sundhedsklinik hver torsdag 17-20 uden forudgående aftale 

  

https://www.facebook.com/redenaalborg/
https://www.facebook.com/RedenAalborgForeignWomen/
https://www.facebook.com/โครงการเพื่อนหญิงไทยใน-Nordjylland-1714157808863485/
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Ledelsens beretning 
Året der er gået i Reden Aalborg 

 

2022 har været ottende år, hvor der har været en Rede i Aalborg. Samtidig har det været et år 

med store forandringer både i forhold til at Corona endelig har sluppet taget, at pladserne på 

Krisecenteret for Ofre for Menneskehandel er flyttet tilbage Reden International i København, 

nye midlertidige bevillinger til den forsatte drift af RedenUng er kommet på plads og nye projekter 

har set dagens lys; da vi nu har fået en KVINDELANCE og styrket indsatsen for de grønlandske 

kvinder. 

 

Krisecenteret for Ofre for menneskehandel  

Krisecentret for ofre for menneskehandel i Aalborg blev oprettet med afsæt i Handlingsplan til 

Bekæmpelse af Menneskehandel for 2019-2021, hvor der var et krav om geografisk spredning 

af indkvarteringspladserne. Igennem de seneste 3 år har der været en relativ høj 

belægningsprocent og arbejdet på krisecenteret har levet op til de faglige kvalitetskrav på trods 

af økonomiske udfordringer. 

Den nye ”Aftale om reserven”1 kom ved udgangen af 2021 og dermed rammerne for den nye 

Handlingsplan mod menneskehandel fra 2022-2025. I denne forbindelse fremgik det i en 

efterfølgende mail fra ministeriet, at der lukkes ned for Krisecenterpladserne og at dette 

udelukkende sker ud fra økonomisk betragtning. Krisecenteret i Aalborg lukkede derfor med 

udgangen af juli måned. Driften af Krisecenteret var en vigtig indsats og har bidraget til at vi har 

oparbejdet en både dyb og bred erfaring med målgruppen ofre for menneskehandel. En erfaring 

der har givet os både en yderst vigtig indsigt i de enkelte kvinders livsomstændigheder og 

levevilkår samt et fænomen; der er et af vores tids mest alvorlige brud på 

menneskerettighederne: Menneskehandel! 

Den geografiske spredning af krisecenterpladserne skal fremadrettet ske i en ny model, hvor 

øvrige eksisterende botilbud kan søge om at blive godkendt til indkvartering af målgruppen.  

I samme forbindelse glæder vi os meget over at Reden International nu har fået bedre mulighed 

for at fokusere på indsatser for målgruppen på Sjælland. 

 

 

 

1 Reserveaftale: 
https://sm.dk/Media/637729211092471415/Aftale%20om%20udm%c3%b8ntning%20af%20reserven%20til%20foranstaltninger%2
0p%c3%a5%20social-,%20sundheds-%20og%20arbejdsmarkedsomr%c3%a5det%202022-2025.pdf 

 

https://sm.dk/Media/637729211092471415/Aftale%20om%20udm%c3%b8ntning%20af%20reserven%20til%20foranstaltninger%20p%c3%a5%20social-,%20sundheds-%20og%20arbejdsmarkedsomr%c3%a5det%202022-2025.pdf
https://sm.dk/Media/637729211092471415/Aftale%20om%20udm%c3%b8ntning%20af%20reserven%20til%20foranstaltninger%20p%c3%a5%20social-,%20sundheds-%20og%20arbejdsmarkedsomr%c3%a5det%202022-2025.pdf
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Videreførsel af RedenUng  

En del af Reden Aalborgs driftsbevilling på finansloven målrettet indsats med unge – 700.000 

kr. ud af en samlet bevilling på 2.500.000 kr. har været givet som et midlertidigt 4-årigt tilskud i 

perioden 2019-2022. Bevillingen udløb ved udgangen af 2022 og vi er derfor meget glade for at 

både Socialstyrelsen og Augustinus Fonden nu støtter RedenUng projektet de næste 2 år. Det 

giver os mulighed for at styrke og videreudvikle RedenUngs forebyggelses- og 

rådgivningsarbejde for unge vedrørende udveksling af intimitet og seksuelle ydelser for goder, 

så målgruppen får den bedst mulige støtte der hvor de er (digitalt og fysisk) og samtidig skabe 

det bedst mulig grundlag for fast finansiering af indsatsen fra 2025. 

Projektet skal styrke, udvikle og udbrede den viden, erfaring og redskaber RedenUng gennem 

de seneste år har opnået i arbejdet med unge der udveksler. Ambitionen er at flere unge 

modtager relevant og kvalificeret rådgivning om udveksling på de sociale medier, via egne 

rådgivninger, undervisning af unge og opkvalificering af fagpersoner og pårørende til de unge. 

Det er målet, at RedenUng ved udgangen af projektperioden udgør et samlet nationalt tilbud 

som finansieres fuldt af offentlige midler.  

 

Kvindelancen er kommet til Nordjylland 

Kvindelancen er et mobilt rådgivnings- og testtilbud til kvinder i prostitution i Nordjylland og som 

bemandes af: Redens sygeplejerske, jurist, thailandske kulturmedarbejder, spansktalende 

kulturmedarbejder samt frivillige læger. 

Kvindelancen kører ud i hele Nordjylland 1-2 gange om ugen for at hjælpe isolerede kvinder i 

prostitution, der af forskellige årsager ikke komme til Aalborg og modtage ydelser eller indgå i et 

fællesskab på Reden. Dette kan bl.a. skyldes dårlig økonomi, social angst, social kontrol eller 

andet. Via Kvindelancen, der er finansieret af TrygFonden de næste 2 år, får kvinderne tilbud 

om socialfaglig, sundhedsfaglig og juridisk rådgivning samt tests for kønssygdomme og vi ser 

frem til at indsamle erfaring og viden fra hele Nordjylland.  

 

Styrket indsats for udsatte grønlandske kvinder i Rederne! 

Styrket indsats for udsatte grønlandske kvinder i Rederne er endnu et vigtigt nyt projekt, der 

blev igangsat i 2022 med det formål at styrke og kvalificere Redernes arbejde med grønlandske 

kvinder i udsatte positioner. Lokalt i Aalborg startede vi fra december 2022 en gruppe for 

grønlandske kvinder. Gruppen er døbt ”Mine grønlandske veninder” og består af grønlandske 

kvinder, som typisk bor eller opholder sig i Aalborg. Gruppen er bredt sammensat gruppe af 

unge og ældre, i egen bolig og hjemløse, alle med ensomhed, mange med psykiske sårbarhed 

– depression, angst og misbrugsproblematikker. Diversiteten i gruppen gør, at de inspirerer og 

løfter hinanden i et nyt meningsfyldt fællesskab. I venindegruppen afholdes sociale aktiviteter 

målrettet de grønlandske kvinder som derudover også har mulighed for hjælp og støtte på lige 
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fod med Redens andre brugere. Vi glæder os til det videre arbejde med de grønlandske kvinder, 

der strækker sig over 2 ½ år og er finansieret af Socialstyrelsen.  

 

Kompetenceudvikling 

Året har yderligere været kendetegnet ved en personalenormering i Reden Aalborg i 2022 

omregnet til årsværk til i alt 7,42 ansatte, hvor der bladet andet har været fokus på faglig 

kompetenceudvikling med henblik på at opnå en større fælles faglighed på tværs af forskellige 

fagligheder og kompetencer i medarbejdergruppen. I denne forbindelse har der blandt andet 

været afholdt et fælles tre dages grundkursus i MI (Motiverende samtaler) og 

førstehjælpskursus. Derudover har medarbejdere deltaget i individuelle kurser i blandt andet 

NADA kursus, Frivillig koordinator uddannelse, Diplomuddannelse i Pædagogiske metoder og 

Diplomuddannelse i projektledelse. 

 

Forventninger til det kommende år 

Med udgangspunkt i et stigende antal brugere og efterspørgsel efter Redens kerneydelser vil vi 

i 2023 først og fremmest have fokus på de indre linjer med styrkelse af organiseringen med 

ansættelse af en daglig leder, så vi bliver endnu bedre rustet til arbejdet fremadrettet. 

Derudover vil fokus være på de ydre linjer hovedsageligt i forhold til at arbejde målrettet på en 

bedre grundfinansiering af tilbuddet, der vil være bærende for den samlede udvikling 

fremadrettet.  

 

En kæmpe tak til bidragsydere og alle dem, som betænker Reden – store som små – I er alle 

med til at yde hjælp til at gøre arbejdet og hverdagen i Reden mere værdifuld for både brugere 

og medarbejdere. Alle bidrag har været med til at styrke Redens arbejde og løfte os til et endnu 

højere niveau. 

Og en kæmpe tak til skal lyde til Redens bestyrelse, som også i år, har vist stort engagement og 

med deres frivillighed har været med til at sætte retning for Reden Aalborgs drift og udvikling. 

En stor og varm tak skal til alle medarbejdere, vikarer og frivillige, der med godt kollegaskab, 

personlig varme og professionel socialfaglig tilgang, er med til at gøre hverdagen på Reden til 

et imødekommende sted, hvor brugerne mødes med anerkendelse, respekt, omsorg og tryghed.  

Tusind tak – og god læselyst. 

Jeanette Dam Kaastrup, Forstander Reden Aalborg og Lærkereden 
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Præsentation af Reden Aalborg 
Reden Aalborg er en del af medlemsorganisationen KFUK’s Sociale Arbejde, og har siden 

2014 været et socialt tilbud med fokus på rådgivning og omsorg for mennesker bosiddende i 

Nordjylland, der sælger eller har solgt seksuelle ydelser for penge, husly, materielle goder eller 

andet.   

Reden Aalborg har til formål at støtte og vejlede personer, uanset køn og etnicitet, der har 

modtaget penge, gaver, stoffer, husly, tjenester mv. for sex, intimitet og seksuelt materiale eller 

har været udsat for seksuelle overgreb samt kvinder med anden udsathed som fx hjemløshed, 

psykisk sygdom, misbrug eller vold og være med til at rådgive og forbedre deres livssituation, 

ved at tage udgangspunkt i det enkelte menneskes behov. Nogle af Redens brugere har været 

ude af prostitution i årevis, men aldrig fået bearbejdet skadevirkningerne. Andre sælger fortsat 

seksuelle ydelser, og har brug for handlemuligheder, livsforbedringer, støtte og vejledning til at 

komme videre – og det er Redens styrke: At brugerne bliver mødt hvor de er fysisk, psykisk og 

socialt, og ydes en målrettet og langvarig indsats. 

Brugerne tilbydes derfor blandt andet rådgivning og terapi, for at støtte og vejlede dem bedst 

muligt i deres nuværende situation. Der tilbydes individuel socialrådgivning, juridisk rådgivning 

samt sundhedsrådgivning. Rådgivningen foretages af fagligt kompetent personale, med erfaring 

indenfor rådgivning om blandt andet et liv uden salg af seksuelle ydelser, misbrug og vold. 

Derudover tilbydes der både gruppe- og individuel terapi, der varetages af en tilknyttet psykolog.  

Redens målgruppe har ofte sundhedsproblemer i forbindelse med et liv i prostitution, hvilket er 

grunden til at der tilbydes gratis konsultationer i Sundhedsklinikken. I Sundhedsklinikken er det 

blandt andet muligt at få en generel helbredsundersøgelse, en gynækologisk undersøgelse og 

blive testet for seksuelt overførte sygdomme. Sundhedsklinikken henvender sig til alle Redens 

brugere, men er særligt målrettet udenlandske kvinder, der ikke har mulighed for at anvende det 

danske sundhedssystem, men ligesom alle andre kan have brug for at komme til 

læge. Sundhedsklinikken er drevet af kvindelige frivillige læger, der assisteres af frivillige 

sygeplejersker og jordemødre, så der er god tid til den enkelte person. 

RedenUng Aalborg har fokus på forebyggelse af salg og bytte af seksuelle ydelser for materielle 

goder eller andet blandt unge, samt at tilbyde rådgivning, hjælp og støtte til unge mellem 18-30 

år, der: 

- Har eksperimenteret med sugardating, porno, camsex, salg af nøgenbilleder og lign. 

- Har oplevet problemer med udveksling, salg eller bytte af intimitet og sex 

- Har været udsat for seksuelle grænseoverskridelser, grooming, hævnporno, sextortion, 

voldtægt mv. 
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Samt unge kvinder i risiko for øget udsathed på grund af sofasurfing, forbrug af stoffer/alkohol, 

dårlig økonomi, psykiske udfordringer mv. 

RedenUng Aalborg er en del af Reden Aalborgs forebyggende ungeindsats. Som en del af den 

forebyggende indsats, arbejdes der løbende på at styrke samarbejdet med forskellige 

kommuner i Nordjylland, hvor RedenUng tilbyder at undervise fagpersoner i spotting, 

skadevirkninger samt hvordan fagpersonerne kan arbejde og tale med unge, der sælger eller 

bytter seksuelle ydelser. For at forebygge at unge får overtrådt deres grænser eller de 

overtræder andres grænser, tilbyder RedenUng ligeledes at undervise unge i udskoling, 

ungdomsuddannelser og lignende, samt udsatte unge på f.eks. bosteder og sikrede 

institutioner, i at sætte og passe på egne og andres grænser. 

Alle Redens tilbud er gratis samt anonyme og aktiviteterne har et rehabiliterende og 

socialiserende sigte, og medvirker til, at Redens brugere får nogle gode sociale oplevelser og 

opbygger tro på egne evner. 
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Antal brugere 
Siden Reden Aalborg åbnede i efteråret 2014, har der været et stigende behov for tilbud om hjælp 

og støtte til personer der sælger eller bytter seksuelle ydelser i Nordjylland, hvilket også kan ses 

på udviklingen i antallet af brugere samt antal besøg. 

Unikke brugere 2017-2022 
På figuren nedenfor ses udviklingen i antallet af unikke brugere, der har været indskrevet på 

Reden Aalborg fra 2017 til 2022. I perioden fra 2017-2022 er brugertallet steget med 55 %. Dog 

ses blot en mindre fremgang fra 2021 til 2022 på 22 brugere svarende til 10 %. 

Besøgstallet er stigende fra 2021 til 2022 fra 634 til 741 besøg svarende til en stigning på 17 % 

eller 107 besøg. 
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Besøg og nye henvendelser  

Månedsfordelte tal 
Der har været i alt 93 nye henvendelser i 2022 mod 79 nye henvendelser i løbet af 2021. I figuren 

er disse tal samt antal besøgende fordelt på årets måneder. Besøgstallet peaker i juni og 

november måned, mens der er færrest besøgende i februar og april-maj. 

 
 

 

En meget stor del af Reden Aalborgs brugere bliver henvist af andre tilbud eller fagpersoner i 

Nordjylland. For at nå de mennesker, der ikke er en del af det offentlige system eller modtagere af 

andre tilbud, arbejdes der opsøgende på forskellige måder, for at oplyse om Redens tilbud. 
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Målgruppen 
Reden Aalborgs målgruppe er: 

ALLE, der har modtaget penge, gaver, stoffer, husly, tjenester mv. for sex, intimitet og seksuelt 

materiale eller har været udsat for seksuelle overgreb. 

KVINDER med anden udsathed som fx hjemløshed, psykisk sygdom, misbrug eller vold. 

Ligeledes henvender Reden Aalborg sig til fagpersoner, der er i kontakt med ovenstående 

grupper.   

Reden Aalborgs brugere er i høj grad thailandske kvinder over 35 år samt yngre danske kvinder 

under 35 år. Der ses en stigning i antallet af grønlandske kvinder, der gør brug af Reden Aalborgs 

tilbud i 2022. 

Brugerne af Reden Aalborg er i det følgende inddelt i tre typiske grupper, og har 

følgende karakteristika:   

Thailandske kvinder 

I gruppen ses oftest kvinder over 35 år, der er flyttet til Danmark som voksne, blevet gift med en 

dansk mand og har lovligt ophold. Omkring halvdelen af kvinderne i denne gruppe arbejder på 

massageklinikker i Nordjylland.  

Blandt de danskgifte thailandske kvinder, er der ofte børn i ægteskabet. Børnene kan være 

danskfødte eller være familiesammenført fra Thailand. En stor del af personerne i gruppen er 

selvforsørgende og arbejder inden for rengøringsbranchen.  

Generelt har personer i gruppen en lav grad af danske sprogkundskaber, kendskab til dansk kultur 

samt overblik over deres økonomiske situation, herunder gæld. Hos personer i gruppen 

ses ligeledes ofte begrænset kendskab til danske love og regler samt det danske system som 

helhed, hvorfor det er en generel udfordring for gruppen at navigere i det danske samfund. 

Danske og grønlandske kvinder 

Personer i denne gruppe er i høj grad faldet igennem det etablerede danske system, samt ofte har 

svære komplekse psykiske, fysiske og sociale udfordringer. Et større antal i gruppen har ofte solgt 

eller byttet seksuelle ydelser på flere forskellige måder. 

Der ses i gruppen et relativt højt antal, der har været udsat for seksuelle overgreb i barn- og/eller 

ungdommen, hvor de har oplevet svigt og grænseløs adfærd fra primære og sekundære 

omsorgspersoner i deres nære miljø. Flere har forskellige psykiske diagnoser og 

personlighedsforstyrrelser som angst, depression, PTSD, borderline, paranoia med mere.   
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Et større antal har et tidligere eller nuværende misbrug af hash, alkohol og kokain. Generelt ses en 

lav grad af beskæftigelse, skolegang og uddannelse hos gruppen. 

Øvrige udenlandske kvinder  

Personer i denne gruppe har ofte oprindelse i latinamerikanske lande som Brasilien og Cuba, 

afrikanske lande som Nigeria og Kenya eller Østeuropæiske lande som Polen og Litauen. 

Kvinderne arbejder på bordeller eller klinikker i Nordjylland og kan både være her på lovligt og 

ulovligt ophold. 

Størstedelen af kvinderne kommer til Danmark på grund af fattigdom, i et forsøg på at forsørge 

deres familie, ved at sælge deres arbejdskraft i Danmark. De kommer ofte til Danmark gennem 

organiserede kriminelle netværk og kommer i forbindelse med rejsen ofte i stor økonomisk gæld. 

Ikke alle kvinderne ved, at de skal sælge seksuelle ydelser når de kommer til Danmark, men tror 

derimod, at de skal arbejde med et servicefag eller i restaurationsbranchen. 

Kvinderne i gruppen kommer til Danmark på flere forskellige måder, og det kræver en høj grad 

af tillid i relationen til kvinden for at få disse oplysninger.  

Alder, køn og fødeland 
Nedenfor ses aldersfordelingen blandt brugere af Reden Aalborg, hvor der er blevet registreret en 

fødselsdato. Fordelingen viser en relativ jævn fordeling over aldersgrupper, dog med lidt færre 

blandt de helt unge og de meget gamle. Gennemsnitsalderen er 41,7 år mod 40,8 år i 2021, men på 

niveau med 2020 (41,6 år). Af Reden Aalborgs 234 unikke brugere er 8 mænd, 2 har ’andet’ køn og 

resten kvinder. 

De fleste brugere har thailandsk oprindelse, 97 ud af 192 brugere med kendt oprindelsesland, 

svarende til 51 % af brugerne med kendt oprindelse. Der er 18 % danskfødte blandt gruppen med 

kendt oprindelsesland. Grønlandske brugere fylder 10 % af dem med kendt oprindelsesland. 

Oprindelseslandet er kendt for 82 % af brugerne og fordelingen svarer til den, der blev observeret i 

2021. 

Endelig har vi set på aldersfordelingen for gruppen med dansk oprindelse og thailandsk oprindelse. 

Fordelingen i figuren nedenfor viser, at de thailandske brugere generelt er ældre hvor 88 % er 

mindst 36 år, mens det tilsvarende tal for brugere med dansk oprindelse er blot 41 %. 59 % af 

Reden Aalborgs brugere med dansk oprindelse er højest 35 år. Procentdelene er igen regnet ud fra 

andelen med kendt alder og oprindelsesland.  
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Gennemsnitsalderen for dansk-fødte er 33,5 år, mens den for thailandsk fødte er 50,3 år. At de dansk-fødte 

udgør den unge del af bruger-gruppen, mens de thailandsk fødte udgør den ældre del ses tydeligt af 

fordelingen ovenfor. 

11%

14%

21%

25%

0%

14%

7%

4% 4%

0% 0%
2% 2% 2%

5%

12%
10%

8%

29%

8%

12%
10%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

18-21 år 22-25 år 26-30 år 34-35 år 36-40 år 41-45 år 46-50 år 51-55 år 56-60 år 61-65 år +65 år

Aldersfordeling for dansk-fødte og thailandsk fødte brugere 2022

Denmark (n=28) Thailand (n=59)



 

[16] 

 

Prostitutionsadfærd 
Prostitution defineres af Socialstyrelsen som en handling, hvor mindst to handlende personer 

på markedsmæssige betingelser, henholdsvis køber og sælger en prostitutionsydelse mod 

betaling. På Rederne tages der udgangspunkt i denne definition, men den egentlige målgruppe 

spænder bredere i Reden Aalborg, da denne også indeholder personer, der bytter seksuelle 

ydelser for gaver, et sted at sove, husleje, en tjeneste, oplevelser, mm.  

Prostitution er et af de sociale problemer, der fremgår af Serviceloven. Heraf fremgår det, at 

kommunerne har en særlig opgave i at støtte borgere, der ønsker hjælp til 

prostitutionsophør. Servicelovens § 10 vedrører kommunernes generelle 

rådgivningsforpligtelse, og målsætningen er,  

”at forebygge sociale problemer og at hjælpe borgeren over øjeblikkelige vanskeligheder og 

sætte borgeren i stand til at løse opståede problemer ved egen hjælp”.  

Det er alene de mennesker, der selv oplever prostitution som et socialt problem, der er omfattet 

af målsætningen. Denne gruppe mennesker har ifølge Socialstyrelsen ofte en række 

sammensatte problemer ud over prostitution.  

Salg og bytte af seksuelle ydelser deles i Rederne op i følgende overordnede typer alt efter 

arena og adfærd: Privat/diskret, klinik/massage, bar/stripklub, escort, gadeprostitution, 

sugardating og prostitutionslignende adfærd. Nedenstående er en beskrivelse af de forskellige 

typer:   

PRIVAT/DISKRET  

Privat/diskret prostitution foregår i eget hjem, hvorfor der ikke er øgede økonomiske 

omkostninger, såsom husleje og en telefonmedarbejder forbundet hermed. Dette kan medføre 

en øget risiko for vold og overgreb, da kunderne ved hvor kvinden/manden bor, og kan opsøge 

vedkommende hele døgnet. Der opleves en stigende tendens til, at danske kvinder og mænd 

udbyder denne form for prostitution.   

KLINIK/MASSAGE 

Salg af seksuelle ydelser på klinik eller massageklinik indebærer, at kunderne tager direkte på 

klinik for at finde en person, der sælger seksuelle ydelser. Massageklinikker er ikke altid lig 

med prostitution, men det opleves, at der på mange massageklinikker også forekommer salg af 

seksuelle ydelser, som en tillægsydelse til de kunder, som kommer der. Klinikkerne har i 

mange tilfælde egen hjemmeside eller annoncer, så de kan findes af kunderne. Det er i dag 

typisk udenlandske personer, der yder denne form for prostitution. 
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BAR- OG STRIPKLUB  

Bar- og stripklubprostitution er, som navnet indikerer at finde på barer og stripklubber. Det er 

ofte udenlandske kvinder der arbejder på stripklubberne, og de rejser ofte mellem flere 

forskellige stripklubber i forskellige lande, og bliver derfor ofte ikke på samme sted længe ad 

gangen.  

ESCORT   

Ved Escort-prostitution mødes sælgeren med køberen et sted, som køberen har ønsket. Det 

kan for eksempel være ved køberen, på et hotel eller lignende. 

GADEPROSTITUTION  

Gadeprostitution er, hvor sælgeren går på gaden for at møde køber. 

SUGARDATING  

Sugardating er en form for gråzoneprostitution, hvor det ikke nødvendigvis er penge, men ofte 

materielle goder eller oplevelser, der byttes for seksuelle ydelser. Det er ofte, men ikke 

udelukkende, unge mænd og kvinder, der sugardater. I Reden Aalborg opleves, at 

konsekvenserne af sugardating ofte er, ligesom ved de øvrige prostitutionsformer, 

både psykisk, socialt og fysisk skadelige.  

PROSTITUTIONSLIGNENDE ADFÆRD/GRÅZONEPROSTITUTION   

Prostitutionslignende adfærd og gråzoneprostitution dækker over salg af seksuelle ydelser, 

som oftest byttes for andet end kontanter. Sjældent ser begge parter det som en køber-

/sælgersituation. Der er netop tale om en gråzone, eftersom det ikke er den klassiske ’sex 

for penge’-handel. Der findes flere forskellige former for prostitutionslignende adfærd og 

gråzoneprostitution, der kan blandt andet nævnes sofasurfing og camming. 

Sofasurfing er en form for prostitutionslignende adfærd, hvor seksuelle ydelser byttes til 

gengæld for husly. Det opleves særligt blandt hjemløse, der føler sig nødsaget til at stå til 

rådighed eller udveksle seksuelle ydelser, til gengæld for et sted at overnatte. 

Camshow er et seksuelt show over webcam, hvor kunden betaler pr. minut eller efter aftale. 

Der findes flere forskellige hjemmesider til denne slags services både nationalt og globalt, hvor 

showene foregår live og kan have hundredvis af seere til hvert camshow. Det er ofte gratis at 

oprette en profil på disse hjemmesider, man skal dog være fyldt 18 år, hvilket sjældent bliver 

kontrolleret. Undersøgelser har vist, at på trods af manglen på fysisk samvær, oplever 

cammere nogle af de samme skadevirkninger, som de øvrige prostitutionsformer medfører. 
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Nøgletal prostitutionsadfærd 
I Reden Aalborg er 39 % af brugerne i aktiv prostitution, et lille fald fra 46 % i 2021, mens 22 % 

tidligere har været i prostitution, og 39 % har aldrig været i prostitution. 118 brugere har dog 

ingen registrering om prostitution eller den kendes ikke. En af grundene til at så stor andel af 

brugerne i Reden Aalborg ikke har registreret prostitutionsadfærd er, at en forholdsvis stor 

andel af brugerne i Sundhedsklinikken ønsker at forblive anonyme, og derved ikke oplyse om 

deres prostitutionsadfærd. Derudover er det kulturelt tabuiseret at tale om salg af seksuelle 

ydelser for bl.a. personer af thailandsk oprindelse, og da en stor andel af Reden Aalborgs 

brugere er fra Thailand, ligger der et stort forudgående relationsskabende arbejde, inden denne 

målgruppe åbner op for deres erfaring med prostitution. Yderligere bemærkes, at flere 

prostitutionsformer kan registreres, i gennemsnit benytter de brugere, der er i aktiv prostitution 

sig af 1,3 forskellige typer prostitution – samme som i 2021. 

Blandt brugere, hvor viden om prostitution findes har over 7 ud af 10 (71 %) solgt seksuelle 

ydelser på en klinik. For over hver 20. (7 %) er prostitutionsformen ukendt. Ellers er det 

privat/diskret prostitution (16 %) og escort (13 %), der fylder. 

 
Anm.: Det bemærkes, at andelen af ukendte – ikke  er medtaget her ligger på omkring 50 % - hvilket betyder, at man skal være 

varsom med at generalisere tallene præsenteret ovenfor. 
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Anm.: Bemærk flere prostitutionsformer kan vælges, hvorfor procenterne ikke summerer til 100 

 

Prostitutionserfaring blandt unge 

 

4 brugere blandt de unge er i aktiv i prostitution, det drejer om sugardating for alles 

vedkommende og derudover escort og privat/diskret prostitution for hver 2 brugere. 
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Misbrug og behandling 
I Reden Aalborg er 31 % af de 121 brugere, hvor misbrugsadfærden er kendt, i aktivt misbrug – 

en stigning fra 21 % i 2021. 58 % har aldrig haft et misbrug, mens 12 % tidligere har været i 

misbrug, et fald fra 21 % i 2021. Dog er der 127 personer, der ikke er registreringer på eller hvor 

der er registreret ’ved ikke’ i forhold til misbrug, så tallene skal altså tages med forbehold. Den 

reelle andel af misbrugere formodes at være en del lavere, da der med sandsynlighed gemmer sig 

færre misbrugende blandt de ukendte end blandt de kendte. 

I forhold til substitutionsbehandling er der 2 af brugerne, der er i behandling.  
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Misbrugserfaring blandt de unge 
Blandt brugere tilknyttet unge-indsatsen er deres misbrugserfaring kendt for 18 personer ud af i alt 

20 personer. Fordelingen af disse i forhold til misbrugserfaring, ser således ud. 56 % af de 18 

brugere er i aktivt misbrug, mens 17 % tidligere har været i misbrug.  

De fleste unge (70 %) benytter sig af hash, mens halvdelen benytter sig af centralstimulerende 

stoffer. De unge benytter sig af 1,7 forskellige substanser i gennemsnit, altså flere forskellige 

stoffer pr. bruger end når vi ser på den samlede gruppe af aktivt misbrugende i Reden Aalborg.  

Bemærk dog at de relative små tal gør generalisering vanskelig. 
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Forsørgelsesgrundlag og boligsituation 
Figurerne nedenfor viser brugernes boligsituation og forsørgelsesgrundlag. Figurerne tager 

udgangspunkt i alle Redens brugere. Procenterne summerer derfor ikke til 100, da der er en 

gruppe af brugere, hvor der ikke er registreret en boligsituation eller forsørgelsesgrundlag.  

Som det kan ses på nedenstående figurer, bor størstedelen af Redens brugere i egen bolig (36 %). 

Ift. forsørgelse er den største gruppe forsørget gennem kontanthjælp/uddannelseshjælp (12 %) 

eller som lønmodtager (9 %). De brugere, der er registreret som lønmodtagere, er ofte i et flexjob 

eller har andet ufaglært arbejde. 

I figurerne ses ligeledes forsørgelsesgrundlag og boligsituation for brugere af unge-indsatsen. Af 

de 20 brugere findes registreringer for 18 personer. 2 ud af 3 af de unge (65 %) bor i egen bolig. 

Dog er 15 % enten hjemløse eller funktionelt hjemløse. I forhold til forsørgelse er de unge mest på 

kontanthjælp/uddannelseshjælp (65 %) eller på førtidspension (10 %). 
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Ovenstående figurer illustrerer Reden Aalborgs brugeres forsørgelsesgrundlag og boligsituation 

ved udgangen af 2022. En større andel af Redens brugere har tidligere været i hjemløshed, 

funktionel hjemløshed, boet på herberg, mm. (ikke illustreret i figurerne) og senere fået egen bolig. 

Der arbejdes altid ud fra brugerens egne behov således, at hvis de ønsker at ændre deres 

boligsituation, støttes de i dette gennem bl.a. rådgivning, følgeskab, bisidning og kontakt til andre 

aktører. Redens medarbejdere arbejder ofte med brugerne i at forbedre bl.a. boligforhold og 

forsørgelse.  
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Ydelser 
På Reden Aalborg arbejdes der helhedsorienteret med brugerne, hvorfor der også er flere 

forskellige typer af tilbud og ydelser. Brugerne modtager de ydelser de har lyst til eller behov for, 

og er ikke nødvendigvis modtagere af alle Redens ydelser. 

Rådgivning, følgeskab, bisidderfunktion og telefonrådgivning 
I Reden Aalborg tilbydes forskellige former for rådgivning, hvor der tages udgangspunkt 

i brugerens individuelle behov, så den enkelte person får bedst mulig støtte.  

 

Rådgivningstilbuddet indeholder blandt andet:   

• Rådgivning, afklaringsforløb og personlige samtaler 

• Særligt rådgivningsforløb for unge i alderen 18-30 år  

• Bisidderfunktion, følgeskab, støttefunktion, brobyggende funktion  

• Juridisk rådgivning  

• Sundhedsfaglig rådgivning 

• Telefonrådgivning samt skriftlig rådgivning via SMS og e-mail  

Brugerne hjælpes netop hvor de er, og derfor er rådgivningssamtalerne af relativ forskellig art, 

både med hensyn til antal og indhold i samtalerne. Der kommer regelmæssigt nye brugere til, hvor 

nogle af dem har et behov for solid og intens støtte og vejledning i kortere eller længere perioder, 

da de har relativ mange psykiske, fysiske og sociale udfordringer, hvorimod andre kun har behov 

for et enkelt besøg i Sundhedsklinikken eller den juridiske rådgivning. Reden har erfaret, at en stor 

del af brugerne bliver udsat for prostitutionsrelateret kriminalitet, og har i den forbindelse behov for 

juridisk rådgivning i forhold til blandt andet tvang, udnyttelse, seksuelle overgreb, incest, vold og 

voldtægt. Alle brugerne er forskellige, og derfor får de forskellige indsatser, alt efter deres egne 

ønsker og behov. 

Terapi 
Reden Aalborg tilbyder flere former for terapi til brugerne, både individuel terapi og gruppeterapi.   

Gruppeterapi – Svanegrupper  
Svanegrupperne er et tidsbegrænset psykolog-ledet gruppeterapiforløb målrettet brugere, der 

ønsker at komme videre i livet og arbejde med de psykiske belastninger, der er kommet i 

forbindelse med at sælge seksuelle ydelser. Hvert forløb strækker sig over 17 uger, og der er 

løbende optag.   

Svanegruppen giver hjælp til:  

• At blive klogere på sig selv  
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• At lære at forholde sig til egne tanker og følelser 

• At mærke sig selv 

• At lære at acceptere sig selv 

• At finde vejen videre frem  

Individuel terapi  

Reden tilbyder individuel terapi ved en tilknyttet psykolog som en særlig indsats for brugere, der 

kunne gavne af samtaler efter at have solgt seksuelle ydelser, været udsat for 

grænseoverskridelser, vold eller andet. 

De individuelle psykologsamtaler har 3 formål:  

• Imødekommelse af akutte behov for psykologsamtaler ved traumatiske hændelser 

• Imødekommelse af akutte behov for psykologsamtaler for at forhindre eller mindske 

tilbagefald 

• Afklarende i forhold til videre psykologbehandling i det etablerede system 

Café Edel 
Caféen er et uforpligtende frirum, hvor brugerne kan mødes med ligesindede i en afslappet 

atmosfære. Caféen har åbent to eftermiddage om ugen og tilbyder altid kaffe og te, samt et varmt 

måltid. Der er mulighed for hyggeligt samvær eller at deltage i nogle af de 

aktiviteter Caféen udbyder, hvilket blandt andet kan være akvarelmaling, strik, brætspil, bingo, 

lave smykker, afholde hjemmebiograf, eller lignende. Typisk har målgruppen tendens til længere 

perioder af selvisolation og har derfor brug for et trygt sted, hvor de kan spejle sig i hinanden, det 

faste personale og de frivillige omsorgspersoner, så de på sigt igen kan føle sig trygge i forskellige 

sociale sammenhænge. 

Sociale aktiviteter i Reden Aalborg 2022 
I 2022 har Reden Aalborg haft ekstra projektmidler til aktiviteter i oplevelsesindustrien for 

brugerne. Der har været stor fokus på at det er trygt at deltage i de forskellige aktiviteter, hvorfor 

der altid er fast personale med sammen med brugerne. 

Oplevelsesture i Aalborg 
I 2022 har Reden Aalborg planlagt flere oplevelsesture ud af huset i og uden for Caféens 

åbningstid. Her kan blandt andet nævnes flere ture ude at spise, bowling, Nordsøen Oceanarium, 

go-cart, cirkus-teater, musical, stand up, Fårup Sommerland, mm. Disse ture har været med til, at 

Redens brugere har været sociale og fået oplevelser, de ellers ikke havde haft mulighed for. 
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Kreative arrangementer 
Reden har i 2022 afholdt flere kreative arrangementer for brugerne. Her er der bl.a. blevet malet 

på keramik både i Caféen og ude af huset, som brugerne kunne få med hjem da de var færdige. 

Brugerne havde stor glæde af de hyggelige dage, hvor de kunne udfolde sig kreativt i selskab 

med andre og flere af dem gav udtryk for, at de følte en stor stolthedsfornemmelse, da de stod 

med det færdige produkt. 

Thai-events   
I året der er gået har Reden Aalborg afholdt 6 events af social og/eller kreativ karakter og 2 faglige 

events særligt for de thailandske brugere. Derudover er der blevet afholdt en sundhedsdag, hvor 

der blev tilbudt gratis influenzavacciner til de thailandske kvinder, hvor 20 kvinder deltog. Til 

aktiviteterne serveres blandt andet autentisk thailandsk mad og eventet er samtidig en mulighed 

for, at de thailandske kvinder kan møde nye bekendtskaber. 

Aktiviteter for de thailandske kvinder i 2022 indebærer: 

• Bingo 

• Male keramik til to af aktiviteterne 

• Fejring af påske og thai nytår 

• Tur i Aalborg Zoo 

• Julefrokost og julehygge 

• Oplæg om NemID og eBoks 

• Oplæg om at få styr på sin økonomi, herunder budget og opsparing 

Der har i alt været 47 deltagere til de otte aktiviteter særligt for den thailandske målgruppe, hvor 

brugerne har haft mulighed for at deltage i mere end et event. Udover aktiviteterne særligt 

målrettet de thailandske kvinder, har de også mulighed for at deltage i Reden Aalborgs øvrige 

sociale og kreative aktiviteter og ture ud af huset. 

Redens fødselsdag   
29. november 2022 fejrede Reden Aalborg otte års fødselsdag med boller, kage og varm kakao. 

Caféen havde besøg af glade brugere og det var en rigtig god dag, hvor der blev hygget, 

spist dejlig kage samt drukket kaffe, kakao og te. 

Julefrokost 
Mange af Redens brugere bliver ekstra ensomme omkring helligdagene, hvorfor Reden årligt 

afholder en julefrokost for brugerne, der i år blev holdt ud af huset. Der blev hygget med danske 

traditioner, god mad og en rigtig god stemning. Der var risalamande og dertilhørende mandelgave 
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samt pakkespil. Siden det var jul, kom Julemanden selvfølgelig også forbi med en julegave til alle 

brugerne. 18 brugere deltog i år til julefrokosten. 
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Samtaler 
I figuren nedenfor er antallet af samtaler fordelt på hvilken type, der er tale om (omsorg/støtte, 

motivation, rådgivning, andet) og om samtalen er foregået fysisk eller telefonisk. Det ses, at 

antallet af samtaler er svagt faldende fra 1.933 i 2021 til 1.917 i 2022 svarende til et fald på 16. Det 

ses, at det samlede fald skyldes et større fald i antallet af telefoniske samtaler fra 1.198 til 1.007 – 

et fald på 16 %. Antallet af fysiske samtaler stiger med 24 % til 910 fra 735. Grunden til faldet af 

telefoniske samtaler og stigningen af fysiske samtaler skyldes, at rådgiverne igen i særlig grad er 

begyndt at opfordre brugere til at have fysiske samtaler med rådgiverne fremfor telefonisk, da 

Corona ikke fylder i samme grad i samfundet længere. 
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Overordnet set udgør de fysiske samtaler 47 % af det samlede antal i 2022, hvilket er en markant 

vækst i forhold til 2021, hvor det blot var 38 % af samtalerne, der var fysiske - en udvikling der jf. 

ovenfor formodentlig skyldes corona-genåbningerne. 

 

 

Samtaler i unge-indsatsen 
I unge-indsatsen blev der i 2022 gennemført i alt 552 samtaler hvor der i 2021 blev afholdt 619 

samtaler. Det svarer til 29 % af det samlede antal samtaler sammenlignet med 32 % i 2021.  
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Andelen af fysiske samtaler i unge-indsatsen er samlet set på 56 %, det vil sige, at cirka halvdelen 

af samtalerne gennemføres telefonisk og den anden halvdel fysisk. Der er betydelige forskelle i 

forhold til samtaletyper, hvor næsten 2 ud af 3 motivationssamtaler afholdes fysisk, er det kun lige 

under hver anden rådgivningssamtaler, der afholdes fysisk. 

Aktiviteter 

 

65 % af alle aktiviteter i Reden Aalborg i 2022 har været sociale aktiviteter, målt på antal gange en 

bruger har deltaget. Det er en stigning fra 52 % i 2021. Personlig pleje fylder til gengæld ingenting i 
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2022. De resterende områder udgør omkring 10-12 % af aktiviteterne. Hver bruger kan have 

deltaget i flere aktiviteter. Der har i hele 2022 været ekstra midler til aktiviteter i 

oplevelsesindustrien, hvilket forklarer det store antal af deltagere i aktiviteter sammenlignet med 

2021. Aktiviteterne kan både have foregået på Reden og ud af huset. 

Brobygning 
88 gange har en medarbejder fungeret som bisidder for en bruger, 73 % stigning ift. 2021, og 

følgeskaber er oppe på 79 i 2022 fra 63 i 2021, en stigning på 25 %. 
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Brugerne har deltaget 83 gange i gruppe-terapisessioner (her af 55 i unge-indsatsen) og 25 gange 

i individuelle terapisessioner (heraf 8 i unge-indsatsen i 2022). Der er samlet set en stigning i 

terapisessioner for alle type sessioner og brugere, 108 i alt i 2022 mod 76 i 2021. 
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Samarbejde med eksterne aktører 
Reden Aalborg arbejder tæt sammen med Aalborg Kommune på en lang række områder, 

herunder Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen, samt de underliggende afdelinger i 

forvaltningen. Reden Aalborg er desuden tilknyttet Center for Sociale Indsatser. Foruden 

samarbejdet med Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen, samarbejder Reden Aalborg med 

Ældre- og Handicapforvaltningen, da de har mulighed for at tilbyde bostøtte, hvilket for nogle af 

Redens brugerne kan være en god måde at skabe struktur i eget hjem.   

Reden har desuden et positivt samarbejde med Bo- og Gadeteamet, som ofte henviser socialt 

udsatte kvinder og mænd til Reden Aalborg. I praksis handler dette samarbejde som noget nyt 

om, at Redens grønlandskyndige medarbejder laver opsøgende arbejde i bl.a. 

opgangsfællesskaberne målrettet grønlandske kvinder i udsatte positioner, som et supplement 

til Bo- og Gadeteamets eksisterende indsats. 

Derudover samarbejder Reden Aalborg med Rusmiddelafsnittet, som blandt andet har 

mulighed for at afholde de to første visitationssamtaler i Reden Aalborg. Dette er også særligt 

relevant, da flere af Reden Aalborgs brugere har eller har haft et misbrug.  

Desuden samarbejdes der med Jobcenteret og Socialcenteret, som er særligt vigtige, da nogle 

af Reden Aalborgs brugere er på kontanthjælp og ikke i beskæftigelse. Dermed kan der være 

brug for et samarbejde om en fælles plan for, hvordan man bedst støtter og vejleder 

pågældende person.   

Udover det ovenstående samarbejde med Aalborg Kommune, er 2 af Reden Aalborgs brugere 

en del af Aalborg Kommunes Udsatteråd. Dette er med til at give brugerne et talerør, hvor de 

blandt andet kan komme med forslag til forbedringer af indsatser på socialområdet, samt dele 

bekymringer om bestemte grupper af borgere, i Aalborg Kommune. 

Reden Aalborg samarbejder også bredt i lokalområdet med både NGO’er, private 

virksomheder og diverse udvalg. Reden Aalborg samarbejder således med andre 

væresteder såsom Café Parasollen, Hjerterummet, Kirkens Korshærs Natvarmestue og 

Herberg, Den Sociale Skadestue og Kofoeds Skole for gensidig henvisning. Der samarbejdes 

også med Mødrehjælpen og Krisecentret for voldsramte kvinder, da begge organisationer også 

arbejder med kvinder i udsatte positioner.   

I forbindelse med Reden Aalborgs indsats for thailandske kvinder, samarbejdes der også med 

den Thailandske Ambassade i Danmark. Ambassaden henviser thailandske kvinder i 

Nordjylland til Reden Aalborg hvis de har brug for hjælp og i 2022 lånte den Thailandske 
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Ambassade Reden Aalborgs lokaler til at afholde samtaler med thailændere i Nordjylland, ifm. 

udstedelse af pas og andre officielle dokumenter.  

Reden Aalborg samarbejder desuden med Center mod Menneskehandel og Nordjyllands 

Politi i tilfælde af mistanke om, at en kvinde er offer for menneskehandel og har brug for 

beskyttelse mod bagmænd. I denne forbindelse er forstander af Reden Aalborg deltager i 

Kontaktudvalget for illegalt arbejde hos Nordjyllands Politi, repræsentant i den regionale 

referencegruppe i NGO-møderne i forbindelse med den nationale handlingsplan til 

bekæmpelse af menneskehandel samt det nationale Vidensnetværk på 

menneskehandelområdet. 

Desuden er forstander Jeanette Dam Kaastrup en del af Region Nordjyllands Udsatteråd samt 

medlem af Aftagerpanelet på kriminologistudiet på Aalborg Universitet. 

Det brede samarbejde er med til at sikre, at Reden Aalborg er kendt i lokalområdet, hvilket 

bidrager til at Redens budskaber kommer ud gennem de rigtige steder og kanaler, til de socialt 

udsatte grupper i samfundet, der kunne have brug for Redens rådgivning og støtte.  

Antal og temaer for kontakt 
I løbet af 2022 har Reden Aalborg haft kontakt til flere samarbejdspartnere og aktører på 

vegne af eller i samarbejde med brugerne. 

I 2022 blev der foretaget 985 kontakter til andre aktører mod 362 kontakter til andre aktører i 

2021. Temaerne for kontakten er typisk fysisk sundhed (29 % af tilfældene), bolig (19 % af 

tilfældene) og økonomi (20 % af tilfældene), mens misbrug og beskæftigelse tegner sig for hhv. 

18 % og 12 % af tilfældene. Der kan være flere temaer for hver kontakt – i Reden Aalborg 

omhandler hver kontakt i gennemsnit 1,2 temaer mod 1,3 i 2021. De unge har samme antal 

temaer pr. kontakt i 2022, nemlig 1,2, sammenlignet med 1,5 i 2021. Økonomi og beskæftigelse 

fylder generelt mere for de unge, mens fysisk sundhed fylder mindre. 
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Oplæg 
Reden Aalborg er i kontakt med samarbejdspartnere og eksterne aktører i forbindelse med 

forebyggelse af salg og bytte af seksuelle ydelser. Her holder Reden oplæg om spotting og 

italesættelse af salg af sex, så fagpersoner der har med målgruppen at gøre, ved hvad de skal 

holde øje med og hvordan de skal gribe disse udfordringer an med brugeren. Der er også blevet 

afholdt oplæg for skoleelever omkring grænsesætning og gråzoner, samt oplæg om Redens 

arbejde for andre interesserede. 

I 2022 har Reden Aalborg afholdt 9 oplæg for fagpersoner fra bl.a. Skuret, Stedet, Baglandet, 

Midtbysjakket, Boligsocialt forum i Aalborg Kommune, Lærere og SSP-medarbejdere i 

Frederikshavn Kommune, kommunalt ansatte i Rebild Kommune, mm. hvor der i gennemsnit 

deltog 23 personer pr. oplæg. Derudover er der afholdt undervisning for højskoler og 

gymnasieklasser 4 gange, hvor der i gennemsnit deltog 44 unge pr. undervisning. Der er i 2022 i 

alt afholdt undervisning for elever og fagoplæg for fagpersoner for cirka 378 personer. Der er 

derudover afholdt 4 oplæg for øvrige interesserede i Nordjylland. 
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Sundhedsydelser 
Redens Sundhedsklinik er et sundhedstilbud, hvor der tilbydes anonyme helbredsundersøgelser, 

tests for seksuelt overførte sygdomme, vejledning om sikker sex mm. Der er især et stort behov for 

Sundhedsklinikken blandt udenlandske kvinder, der ikke har lovligt ophold i landet, og derfor ikke har 

andre muligheder for sundhedsundersøgelser. Sundhedsklinikken bemandes udelukkende 

af kvindelige, frivillige læger, der assisteres af frivillige sygeplejersker eller jordemødre, så der er god 

tid til hver enkelt person.  

Formålet med Sundhedsklinikken er at fremme sundheden og mindske smittefaren for seksuelt 

overførte sygdomme hos personer i prostitution i Nordjylland. 

 

I Sundhedsklinikken tilbydes blandt andet:  

• Tests for seksuelt overførte sygdomme  

• Generelle helbredstjek  

• Fortrolige samtaler med en læge  

• Præventionsvejledning  

• Henvisning til hospitalet hvis lægen vurderer, at der er brug for akut lægehjælp  

 

Konsultationer 
I 2022 er der foretaget 108 konsultationer i Sundhedsklinikken, hvor de fleste konsultationer 

omhandlede ’andet somatisk’ (51) og kønssygdomme (59). En konsultation kan godt omhandle flere 

temaer. Der er givet 3 henvisninger i alt fordelt på forskellige temaer. 
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Graviditet, tests og resultater 
Der er blevet foretaget 12 graviditetstest med 4 bekræftede graviditeter.  

Der er foretaget 46 Klamydia/gonorétest, hvor 3 var positive for klamydia og 2 for gonoré. Der er 

blevet foretaget 20 HIV/Syfilistest, heraf ingen positive for HIV eller syfilis. Der er foretaget 15 urintests 

heraf 4 positive og der er givet urinvejsinfektionsbehandling 6 gange. 
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Progression på indsatsområder 
Hvordan har brugerne udviklet sig? 
Figurerne nedenfor dækker over de brugere, rådgiverne på Reden Aalborg har lavet seneste måling på i 

løbet af 2022, og som havde mindst to målinger på samme indsatsområde. Alle indsatsområder måles 

på en skala fra 1 til 10, hvor 10 er bedst. Målingerne laves ud fra en faglig vurdering af, hvordan 

brugerne forholder sig til deres udfordringer.  

Af øverste figur ses andelen af brugere, der er gået frem, ikke har bevæget sig samt gået tilbage fra 

første til seneste måling. Flest er gået frem i forhold til bolig (60 %), beskæftigelse (53 %) og økonomi 

(53 %). Færrest går frem på især misbrug (29 %) og fysisk sundhed (22 %). I gennemsnit er det 

indsatsområderne bolig, beskæftigelse og prostitution, hvor der er den mest positive udvikling (med hhv. 

0,57; 0,60 og 0,59 trin).  
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Udvikling på validerede skalaer 
Nogle brugere i længere forløb på Reden udfylder en række spørgeskemaer, der forsøger at indfange 

disses status på en række bagvedliggende variable (evne til at sætte grænser, generelle 

handlekompetencer, selvværd samt trivsel). Det er forhold som ikke er direkte observerbare og som der 

derfor bruges forskningsvaliderede måleredskaber til at forsøge at indfange. Det er i disse tilfælde 

brugerne selv, der udfylder skemaerne, hvorefter svarene omregnes til en samlet score. Det er redskaber 

som er blevet implementeret i løbet af 2021 og der er derfor endnu ikke så mange besvarelser at kunne 

fremvise resultaterne af; tallene skal derfor tages med det forbehold, at det – indtil videre – er få 

brugermålinger der ligger til grund. 

Som det ses nedenfor, er der en marginal fremgang på alle områder. 

 

0,63

0,57

0,13

-0,12

0,49

0,59

-0,08

-0,06

0,50

-3,00 -2,00 -1,00 0,00 1,00 2,00 3,00

Beskæftigelse (n=30)

Bolig (n=70)

Fysisk sundhed (n=32)

Misbrug (n=17)

Netværk (n=49)

Prostitution (n=22)

psykiske lidelser (n=26)

Vold (n=17)

Økonomi (n=36)

Reden Aalborg
Gennemsnitlig udvikling på indsatsområder 2022



 

[40] 

 

  

Medarbejdere og frivillige 
Frivillige i Reden Aalborg  
Reden Aalborg er privilegerede at have mange mennesker, der gør en frivillig indsats for at styrke 

Redens arbejde. Reden Aalborg har ca. 40 frivillige fordelt i Reden Genbrug, Café Edel, 

Sundhedsklinikken, mm.   

De frivillige er i forskellige aldersgrupper og har forskellige uddannelsesmæssige baggrunde og 

erhvervserfaring. Ved opstart har de alle underskrevet samarbejdsaftaler og en tavshedserklæring.  

 

Liste over frivillige:  

6 frivillige omsorgsmedarbejdere  

12 frivillige læger til Sundhedsklinikken 

2 frivillige jordemødre 

20 frivillige i Reden Genbrug  

 

Konsulenter tilknyttet Reden Aalborg  

Li Skovsmose, Psykolog   

Laila Skjoldager, Psykolog  
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Medarbejdere i Reden Aalborg  
 

Jeanette Dam Kaastrup  

Forstander i Reden Aalborg og Lærkereden    

Mia 

Socialrådgiver 

Louisa 

Socialrådgiver 

Pattinee  

Thailandsk kulturmedarbejder 

Victoria 

Spansktalende kulturmedarbejder 

Stine 

Sygeplejerske  

Mahtab 

Juridisk rådgiver 

Hanne 

Opsøgende medarbejder 

Helle 

Grønlandskyndig medarbejder 

Nana 

Akademisk medarbejder 

Lene 

Administrativ medarbejder 
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Reden Aalborg i 2023 
Udviklingsplanen for 2023 er forsat at implementere og videreføre de positive erfaringer fra de sidste 8 års 

arbejde i Reden Aalborg. 

I 2023 vil der fortsat være fokus på at udbygge rådgivningen i én tværfaglig og helhedsorienteret indsats. Der 

arbejdes med dette løbende via projekter, der udvider kerneydelserne med faglige kompetencer og erfaringer, 

samt at skabe kontakt til nye målgrupper mv., med det formål at integrere erfaringerne i Reden og øge effekten 

af kerneydelserne. Nye indsatser og tiltag har altid fokus på brugernes behov, og formålet er at udvikle og 

indsamle erfaringer, der kan forankres i driften. 

I 2023 vil der fortsat være fokus på at yde hjælp og støtte til kvinder, der er i særlig udsatte positioner grundet 

f.eks. misbrug, isolation, manglende adgang til sundhedsvæsnet, mm. Dette vil blive gjort gennem opsøgende 

arbejde på f.eks. gaden og i opgangsfællesskaber samt ved at besøge de lokationer, der bliver solgt sex fra i 

Nordjylland, fundet gennem digitalt opsøgende arbejde. Gennem relationsskabende arbejde vil der blive ydet 

rådgivning, tilbudt tests for graviditet og kønssygdomme samt hjælp og støtte til brobygning til det etablerede 

system, følgeskab til lægen, mm. 

RedenUng Aalborg vil i 2023, udover de særlige forløb for unge i alderen 15-30 år på Reden, have et øget 

fokus på det forebyggende arbejde gennem oplæg for fagpersoner med viden om salg og bytte af seksuelle 

ydelser blandt unge, hvordan de kan tale med de unge om adfærden samt hjælpe dem bedst muligt. Derudover 

vil der også være et øget fokus på undervisning af unge i folkeskoler og gymnasier samt unge i udsatte 

positioner om grænser og grænsesætning. 

Som noget nyt på Reden Aalborg vil der i 2023 komme en ny ledelsesstruktur. Dette betyder, at der 

fremadrettet vil være både en daglig leder og en forstander på Reden Aalborg.  

Der vil derudover fortsat være fokus på at arbejde så langsigtet og helhedsorienteret med brugerne, som de 

har behov for og ønsker. 
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